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 Bu çalışmada; sera koşullarında yetiştirilen patlıcan fidelerinin büyümesi ve fide 

kaliteleri üzerine farklı dönemlerde (sonbahar ve ilkbahar), üç farklı ışık kayna-

ğının (yüksek basınçlı sodyum buharlı lamba (HPS), akkor telli lamba (ATL) ve 

ışık yayan diyot lamba (LED)) ve bunların iki farklı renginin (kırmız ve mavi) 

etkileri kantitatif analizler yapılarak incelenmiştir. Kantitatif analizlerde, oransal 

yaprak ağırlığı (OYA), oransal gövde ağırlığı (OGA), oransal kök ağırlığı 

(OKA), yaprak alanı (YA), yaprak kalınlığı (YK), oransal yaprak alanı (YAO) 

ve özgül yaprak alanı (ÖYA) gibi büyüme parametreleri belirlenmiştir. Farklı 

ışık kaynakları ve bunların farklı renklerine bağlı olarak sonbahar döneminde; 

OKA değeri 0.12-0.21 g/g, OGA değeri 0.29-0.36 g/g, OYA değeri 0.50-0.57 

g/g, YA değeri 23.56-46.45 cm², YAO değeri 435.53-614.47, ÖYA değeri 

851.98-1161.61 ve YK değeri 0.0009-0.0012 arasında değişim göstermiştir. İlk-

bahar döneminde ise; OKA değeri 0.09-0.20 g/g, OGA değeri 0.23-0.49 g/g, 

OYA değeri 0.41-0.53 g/g, YA değeri 29.69-58.58 cm², YAO değeri 273.18-

427.57, ÖYA değeri 636.63-1036.98 ve YK değeri 0.0010-0.0016 arasında tes-

pit edilmiştir. Araştırma sonucunda, ışık kaynaklarının patlıcan fidelerinin yap-

raklanma sayısı ve gövde çapı gibi özellikleri yönünden öne çıktığı saptanmıştır. 

Ayrıca yapay aydınlatma uygulamalarının; oransal gövde ağırlığı ve oransal 

yaprak ağırlığını arttırdığı tespit edilmiştir. Özellikle ilkbahar döneminde mavi 

ışık uygulaması ile yetiştirilmiş fidelerde genel olarak fide kök uzunluğu, kök 

kuru ağırlığı, yaprak kuru ağırlığı, toplam bitki kuru ağırlığı ve yaprak kalınlığı 

değerleri en yüksek düzeylere ulaşmış ve pratikte tavsiye edilebilir nitelikte bu-

lunmuştur. 
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 In this study, the effects of different growing periods (autumn and spring), 3 

different light sources (high pressure sodium lamp (HPS), incandescent lamp 

(ATL) and light emitting diode (LED)) and two different colours (blue and red) 

on the seedling quality of eggplant were examined in detail. In this analyses, leaf 

weight ratio (LWR), stem weight ratio (SWR), root weight ratio (RWR), leaf 

area (LA), leaf thickness (LT), leaf area ratio (LAR) and specific leaf area (SLA) 

parameters were determined. According to the analysis, RWR 0.12-0.21 g/g, 

SWR 0.29-0.36 g/g, LWR 0.50-0.57 g/g, LA 23.56-46.45 cm², LAR 435.53-

614.47, SLA 851.98-1161.61 and LT 0.0009-0.0012 values were changed in au-

tumn. In addition to during the spring, RWR 0.09-0.20 g/g, SWR 0.23-0.49 g/g, 

LWR 0.41-0.53 g/g, LA 29.69-58.58 cm², LAR 273.18-427.57, SLA 636.63-

1036.98 ve LT 0.0010-0.0016 values were changed depending on the different 

light sources and their different colours. In this research was detected that be-

came prominent in terms of features such as body diameter and number of leaves 
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of light source in the seedling analyzed quantitatively. As to HPS and LED im-

plementation, it was detected to have an effect on the increasing number of flow-

ers in eggplant. In research with artificial light implementation it was ascertained 

that stem weight ratio and leaf weight ratio increased. Research results; in egg-

plant spring season cultivated through blue light implementations, seedling root 

length, root dry weight, plant dry weight and leaf thickness were ascertained to 

reach to the peak value and to be advisable. 

 

 

1.Kısaltmalar 

HPSM : Mavi Renkli Yüksek Basınçlı Sodyum 

Buharlı Lamba 

HPSK : Kırmızı Renkli Yüksek Basınçlı Sodyum 

Buharlı Lamba 

LEDM : Mavi Renkli Işık Yayan Diyot 

LEDK : Kırmızı Renkli Işık Yayan Diyot 

ATLM : Mavi Renkli Akkor Telli Lamba 

ATLK : Kırmızı Renkli Akkor Telli Lamba 

KT : Kontrol  

OYA : Oransal Yaprak Ağırlığı 

OKA : Oransal Kök Ağırlığı    

OGA : Oransal Gövde Ağırlığı    

YAO : Oransal Yaprak Alanı 

ÖYA : Özgül Yaprak Alanı   

YK : Yaprak Kalınlığı 

2. Giriş 

Ülkemiz sahip olduğu ekolojik unsurlar nedeniyle 

hem örtü altı hem de açıkta sebze yetiştiriciliği açısından 

önemli bir potansiyele sahiptir. Artan nüfusun mevcut 

ürün talebinin daha iyi karşılanabilmesi için; sebze ye-

tiştirilen alanlarda, modern üretim tekniklerinin uygu-

lanması ve dolayısıyla da üretim artışının teşvik edil-

mesi gerekmektedir (Yanmaz ve ark., 2015).  

Işık; tohumların çimlenmesinden başlayarak, bitkile-

rin ölümüne kadar geçen süreçteki bütün hayat olayla-

rında önemli ve farklı düzeylerde etkili olmaktadır (Gü-

nay, 1982; Taiz ve Zeiger, 2008; Er ve Başalma, 2014). 

Bu hayatsal faaliyetlerde ışık ve sıcaklık parametreleri, 

en etkili çevre faktörleridir. Bitkilerin verimlilik unsur-

ları, bitkinin çevreye adaptasyon yeteneği ve fotosente-

tik pigmentlerle ışığı tutabilme kabiliyetleri gibi etmen-

lere göre değişiklik göstermektedir (Balkaya ve ark., 

2004). Bitkiler ancak yeterli ışık aldıklarında sağlıklı 

olarak büyüyebilmektedir. Bu nedenle; başarılı bir bitki 

yetiştiriciliğinde, türlerin ışık gereksinimlerinin tam ola-

rak bilinmesi gerekmektedir (Kandemir, 2005; Tuna ve 

ark., 2015).  

Seralarda yapay aydınlatma ilk olarak yapraklı seb-

zelerde, Japonya’da 1980’lerde uygulanmıştır. Yapay 

aydınlatma uygulamaları, 2000’li yılların başında 

meyve fidanları ve sebze fidelerinin üretiminde de kul-

lanılmaya başlanmıştır (Goto, 2012). Yapay aydınlatma-

nın kullanım şekli ve süresi; türlerin ışık gereksinimle-

rine, doğal gün uzunluğuna, ortalama güneş ışığı süre-

sine, güneşin açısına ve yapı kaynaklı gölgeleme mik-

tarlarına bağlı olarak değişiklik göstermektedir (Kara-

kaş, 2008). Günümüze kadar bitkisel üretimde, güneş 

ışığına en yakın spektruma sahip olan HPS lambalar, en 

fazla kullanılan ışık kaynağı olmuştur. Ancak son za-

manlarda düşük sıcaklık ve yüksek ışık koşullarında, 

LED lambaların kullanılması; bitki yetiştiriciliği açısın-

dan daha fazla öne çıkmaya başlamıştır. LED lamba-

larla, ışığın dalga boyları daha kolay uygulanabilmekte-

dir (Deram, 2013). Birçok araştırma sonucunda ışık ren-

ginin, bitkiler üzerinde farklı etkilerinin oluştuğu bildi-

rilmiştir (Singh ve ark., 2014). Bitkiler, fotosentezde 

daha çok orta dalga boylu ışınları kullanmaktadır. Bu tip 

ışınlar mavi, sarı ve kırmızı renkli ışınlardır. Bu ışınlar 

bitkilerde klorofil oluşumuna, çiçeklenmeye ve dokula-

rın olgunlaşması üzerine etkili olmaktadır (Bozcuk, 

1997; Taiz ve Zeiger, 2008).  

Günümüzde başarılı bir sebze yetiştiriciliğinde, uy-

gun nitelikli çeşit seçimi ve kaliteli fide kullanımı büyük 

bir önem taşımaktadır. Sebzecilikte fide ile üretim, ba-

şarılı bir üretimin temel esaslarından birisini oluştur-

maktadır (Balkaya ve ark., 2015). Fide kalitesini etkile-

yen en önemli unsurlardan birisi de ışıktır. Farklı dalga 

boyunda yapılan aydınlatma uygulamalarının fidelerde 

özellikle; yaprak alanı, taze sürgün ağırlığı ve kök kuru 

ağırlığı gibi morfolojik özellikleri önemli ölçüde etkile-

diği bildirilmiştir (Demir ve Çakırer, 2015). 

Sera içindeki ışık seviyesi; güneş ışığının gelme 

açısı, gün uzunluğu, güneşlenme süresi, bulutluluk, ya-

pısal gölgeleme, bitki yoğunluğu, örtü malzemesi ve kir-

lilik durumu gibi birçok faktöre bağlı olarak %35-75 

oranında azalış göstermektedir (Dayıoğlu ve Silleli, 

2012; Gislerød ve ark., 2012). Türkiye’nin birçok böl-

gesinde turfanda yetiştiricilikte erken ilkbahar ve geç 

sonbahar dönemlerinde yetersiz ışıklanma ve yetersiz 

fotosentez nedeniyle kaliteli fide üretiminde sıkıntılar 

yaşanmaktadır. Bu çalışma ile sera koşullarında farklı 

yapay ışık kaynaklarının ve bunların farklı renklerinin 

patlıcanda fide büyümesi üzerine etkilerinin tespit edil-

mesi ve doğal ışığa ek yapay ışık kaynağı kullanımı ile 

fide yetiştiriciliği bakımından sağlanacak faydaların or-

taya konulması hedeflenmiştir.  

3. Materyal ve Yöntem 

Çalışma, 2012 ve 2013 yıllarında Konya İli Sara-

yönü İlçesinde bulunan Selçuk Üniversitesi Sarayönü 

Meslek Yüksekokuluna ait uygulama serasında yürütül-

müştür. Araştırmada; Aydın Siyahı (May Tohum A.Ş.) 
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patlıcan çeşidi kullanılmıştır. Işık kaynağı olarak yüksek 

basınçlı sodyum buharlı lamba (HPS), akkor telli lamba 

(ATL) ve ışık yayan diyot lamba (LED) kullanılmıştır. 

Ayrıca bu ışık kaynaklarının 2 farklı renginin (kırmız ve 

mavi) patlıcan fideleri üzerine etkileri incelenmiştir. Ça-

lışmada; tohum ekimleri sonbahar yetiştiriciliği için 

18.07.2012 tarihinde ve ilkbahar yetiştiriciliği için 

10.04.2013 tarihinde yapılmıştır.  

Araştırmada ışık geçirgenliği %55 olan koyu yeşil 

renkte ağ plastik gölgelendirme materyali ve sunta pla-

kalar ile birbirinden bağımsız fide yetiştirme üniteleri 

hazırlanmıştır. Her bir fide yetiştirme ünitesinde ışık, sı-

caklık ve nemölçer cihazları yardımıyla veriler alınarak 

kayıt edilmiştir. Araştırmanın sağlıklı bir şekilde yürü-

tülebilmesi için ışıklandırma sistemini yönetecek öl-

çekte bir otomasyon sistemi kurulmuştur. Bu sistem, 

06:00-21:00 saatleri arasında ve ışık şiddeti 2000-2500 

lüx’ün altına düştüğünde çalışması prensibine göre ayar-

lanmıştır.  

Fide yetiştirme ortamı olarak 3 birim torf ve 1 birim 

tarım perliti karışımı kullanılmıştır. Fidelikte; iki farklı 

ışık renginde (mavi ve kırmızı), üç farklı ışık kaynağı 

(ATL, HPS, LED) üç tekerrürlü (her tekerrürde 45 adet 

tohum ekimi) olmak üzere uygulama yapılmıştır. Su-

lama işlemi bitkilerin genel su ihtiyacı göz önüne alına-

rak viyollere düzenli ve eşit miktarlarda yapılmıştır.  

Fidelerin büyüme parametreleri ve kalite durumla-

rını belirleyebilmek amacıyla 4-5 gerçek yapraklı dö-

nemde sökülerek fide boyu, gövde çapı, kök uzunluğu, 

yaprak alanı, yaprak kuru ağırlığı, gövde kuru ağırlığı ve 

kök kuru ağırlığı değerleri tespit edilmiştir. Ölçüm için 

hazırlanmış fidelerde, köklerin gövdeyle birleştiği ve 

son kökün çıktığı noktadan kesim yapılarak kök ve 

gövde birbirinden ayrılmıştır. Ayrıca yaprakların gövde 

ile birleştiği noktalardan (yaprak sapları yaprakta kala-

cak şekilde) yapraklar kesilerek gövde ve yapraklar bir-

birinden ayrılmıştır. Fidelerin kesilerek hazırlanmış 

yaprakları bir kâğıda yerleştirilerek fotokopileri çekil-

miş ve her bir yaprağın alanı dijital planimetre ile ölçül-

müştür. Farklı ışık kaynaklarının patlıcan fidelerinin bi-

yoması üzerine etkilerinin belirlenmesi için her bir fide-

nin kök, gövde ve yaprakları etüvde 80oC’de 72 saat sü-

reyle kurutulmuştur. Daha sonra kuru ağırlıkları hassas 

terazide (0.0001 g) tartılarak tespit edilmiştir. Bitki bü-

yüme analizleri ve kullanılan parametrelerin hesaplan-

masında Uzun (1996)’dan yararlanılmıştır (Tablo 1).  

 

Tablo 1 

Patlıcan fidelerinde kantitatif analizlerin yapılmasında kullanılan büyüme parametreleri ve hesaplanmasında kullanılan 

formüller 

Oransal Yaprak Alanı (YAO) Toplam Yaprak Alanı (cm2)/Toplam Bitki Kuru Ağırlığı (g) 

Özgül Yaprak Alanı (ÖYA) Toplam Yaprak Alanı (cm2)/Toplam Yaprak Kuru Ağırlığı (g) 

Oransal Yaprak Ağırlığı (OYA) Toplam Yaprak Kuru Ağırlığı (g)/Toplam Bitki Kuru Ağırlığı (g) 

Oransal Kök Ağırlığı (OKA) Toplam Kök Kuru Ağırlığı (g)/Toplam Bitki Kuru Ağırlığı (g) 

Oransal Gövde Ağırlığı OGA) Toplam Gövde Kuru Ağırlığı (g)/Toplam Bitki Kuru Ağırlığı (g) 

Yaprak Kalınlığı (YK) 1/ Özgül Yaprak Alanı 

Araştırma, tesadüf parsellerinde faktöriyel deneme 

desenine göre (2 ışık rengi x 4 ışık kaynağı x 3 tekerrür) 

kurulmuştur. Çoklu regresyon analizleri Microsoft Of-

fice Excel 2007 paket programında gerçekleşmiştir. 

Elde edilen sayısal verilerin değerlendirilmesinde kanti-

tatif analiz yöntemleri kullanılmıştır. Ayrıca bazı para-

metrelerdeki Varyans Analizi (Anova Testi) ve Duncan 

Testi SPSS for Windows 11.5.0 programı yardımı ile ya-

pılmıştır. 

4. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

4.1. Fide boyu, gövde çapı ve kök uzunluğu 

Sonbahar döneminde fide boyu en uzun 8.69 cm ile 

LEDM uygulamasında, en düşük ise 7.88 cm ile ATLM 

uygulamasında ölçülmüştür. Sonbahar döneminde, uy-

gulamaların patlıcan fide boyu üzerinde anlamlı bir fark-

lılık yaratmadığı saptanmıştır. İlkbahar döneminde ise 

9.94 cm ile HPSM uygulamasında en uzun, 8.61 cm ile 

ATLK uygulaması en kısa olarak elde edilmiştir (Şekil 

1).  

Patlıcan fidelerinin her iki dönemde de ATL uygula-

maları altında en kısa fide boyuna sahip oldukları belir-

lenmiştir. Uzun  (1996), patlıcanda bitki boyunun sıcak-

lıkla doğrusal, ışıkla eğrisel olarak artış gösterdiğini bil-

dirmiştir. Sarıbaş (2013), patlıcanda yüksek ışık şiddeti 

şartlarında sıcaklığın 10 0C’nin üzerine çıkması ile bitki 

boyunda eğrisel bir artış olduğunu bildirmiştir. Ayrıca 

araştırıcı bu artışın düşük ışık şartlarında daha belirgin 

olarak ortaya çıktığını ifade etmiştir. Sıcaklığın belirli 

bir dereceden sonra artması sonucunda bitki boyunda ise 

eğrisel bir azalmanın gerçekleştiğini tespit etmiştir. 

Fide gövde çapı değerleri yönünden yapılan incele-

mede; her iki yetiştirme döneminde de en kalın gövde 

çapı değerleri HPSK uygulamasından (sonbahar 2.52 

mm, ilkbahar 2.59 mm) elde edilmiştir (Şekil 2). 

Sarıbaş (2013), patlıcan fidelerinde düşük sıcaklık 

ve düşük ışık şiddeti şartlarında gövde çapının en düşük 

değerlerde olduğunu bildirmiştir. Araştırma sonuçlarına 

göre patlıcanda gövde çapı açısından yapılan değerlen-

dirmede HPS ve ATL ışık kaynaklarının ve kırmızı renk 

uygulamalarının daha fazla öne çıktığı belirlenmiştir. 

Kandemir (2005) ışık şiddetinin artmasıyla bitkilerin 

bodurlaşarak gövde çaplarını artırdıklarını; düşük ışıkta 
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ince gövdeli bitki oluşumunun söz konusu olduğunu bil-

dirmiştir. Araştırma sonuçları, yukarıda belirtilen litera-

türlerle uyumluluk göstermektedir ve gövde çapı açısın-

dan kontrol uygulamalarının ek ışık kaynağı kullanılan 

uygulamalara göre daha ince gövde çapı değerlerine sa-

hip oldukları belirlenmiştir. 

 

 

Şekil 1 

Farklı ışık uygulamalarının patlıcan fide boyu üzerine etkilerinin değişimleri 

 

 

Şekil 2 

Farklı ışık uygulamalarının patlıcan fide gövde çapı değerlerinin değişimleri 

 

Sonbahar döneminde ortalama fide kök uzunluğu 

6.94 cm ile HPSK uygulamasında, ilkbahar yetiştiricili-

ğinde ise 7,22 cm ile LEDM uygulamasında en yüksek 

değer olarak tespit edilmiştir (Şekil 3). 

Araştırma bulguları; patlıcan fidelerin kök uzunluk-

ları üzerine genel olarak her iki dönemde de HPS uygu-

lamalarının olumlu yönde etki meydana getirdiğini gös-

termiştir. Eltez (1995) tarafından fide döneminde ilave 

aydınlatma uygulamalarının kök uzunluğunu olumlu 

yönde etkilediğini bildiren literatür, elde edilen sonuç-

ları destekler nitelikte olmuştur. 

4.2. Kök, gövde ve yaprak kuru ağırlığı 

Patlıcan fide kök kuru ağırlığı değerleri sonbahar dö-

neminde 0.006 g - 0.019 g ve ilkbahar döneminde ise 

0.007 g - 0.032 g arasında değiştiği tespit edilmiştir (Şe-

kil 4). 

Araştırma sonuçları; kök kuru ağırlığının ışık kay-

naklarına, ışığın rengine, ortam sıcaklığına ve kullanılan 

türe göre farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Deneme ve-

rileri incelendiğinde genel olarak ilkbahar yetiştiricili-

ğinde ilave ışık kaynağı kullanımının kök kuru ağırlığını 

olumlu yönde etkilediği saptanmıştır. Elde edilen bulgu-

larla uyumlu olarak Eltez (1995)’in yaptığı çalışma so-

nucunda; ilkbahar fide yetiştiriciliğinde yapılan ilave 

aydınlatmanın fidelerin kök kuru ağırlığı üzerine olumlu 

yönde etki yaptığı bildirilmiştir. Demir ve Çakırer 

(2015), farklı dalga boyunda yapılan aydınlatma uygu-

lamalarının fidelerde taze sürgün ağırlığı ve kök kuru 

ağırlığını önemli ölçüde etkilediğini ifade etmişlerdir. 
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Sonbahar fide yetiştiriciliğinde en yüksek gövde 

kuru ağırlığı 0.032 g ile HPSK uygulamasında belirlen-

miştir. İlkbahar döneminde ise fide gövde kuru ağırlığı 

değeri 0.016 g - 0.093 g arasında ölçülmüştür (Şekil 5). 

Araştırma sonucunda her iki dönemde de patlıcan fide 

yetiştiriciliğinde kullanılan HPS ışık kaynağının, fide 

gövde kuru ağırlığı arttırdığı bulunmuştur. Eltez (1995), 

ilkbahar yetiştiriciliğinde patlıcanda fide döneminde ya-

pılan HPS ışık kaynağıyla ilave aydınlatmanın gövde 

yaş ve kuru ağırlığını olumlu yönde etkilediğini belirt-

miştir. Çalışma sonuçları, belirtilen literatürle uyumlu-

luk göstermiştir. 

 

 

Şekil 3 

Farklı ışık uygulamalarının patlıcan fidesi kök uzunluğu üzerine etkileri 

 

 

 

Şekil 4 

Işık uygulamalarının farklı dönemlerde yetiştirilen patlıcan fidelerinin kök kuru ağırlıkları değeri üzerine etkileri 

 

Yapılan analizlerde sonbahar döneminde en yüksek 

fide yaprak kuru ağırlığı değeri 0.052 g ile HPSK uygu-

lamasında elde edilmiştir. Aynı değer, ilkbahar döne-

minde 0.086 g ile LEDM uygulamasında tespit edilmiş-

tir (Şekil 6). 
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ulaştığı tespit edilmiştir. Sarıbaş (2013), patlıcan fidele-

rinde düşük ışık şiddeti şartlarında artan sıcaklıkla bir-

likte OYA’da hızlı bir şekilde artış gösterdiğini belirle-

miştir. Uzun (1996), düşük ışık şartlarında patlıcanın ve-

jetatif büyüdüğünü, gövdede daha az kuru madde biriki-

minden dolayı oransal yaprak ağırlığının arttığını kay-

detmiştir. 

 

 

Şekil 5 

Işık uygulamalarının farklı dönemlerde yetiştirilen patlıcan fide gövde kuru ağırlıkları üzerine etkilerinin değişimi. 

 

 

Şekil 6  

Işık uygulamalarının farklı dönemlerde yetiştirilen patlıcan fidelerinin yaprak kuru ağırlığı üzerine etkileri. 

 

Patlıcanda en yüksek OKA değeri sonbahar (0.2074 

g/g) ve ilkbahar (0.1964 g/g) dönemlerinde KT uygula-

masından elde edilmiştir (Şekil 8).  

Özkaraman (2004), OKA parametresinin sıcaklık ve 
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ışık kaynaklarının farklı sıcaklıklarda değişik etkiler 

oluşturduğu saptanmıştır. Picken ve ark., (1986), ışığın 

bitkideki kuru madde dağılımı üzerine çok önemli etki-

sinin olduğunu, ışık yoğunluğunun artması ile oransal 

yaprak alanının önemli düzeyde azalış gösterdiğini be-

lirtmişlerdir. 

 

 

Şekil 7 

Farklı ışık uygulamalarının patlıcan fidelerinde oransal yaprak ağırlığı değeri üzerine etkilerinin değişimi 

 

 

Şekil 8 

Farklı ışık uygulamalarının patlıcan fidelerinde oransal kök ağırlığı değeri üzerine etkilerinin değişimi 

 

 

Şekil 9 

Farklı ışık uygulamalarının patlıcan fidelerinde oransal gövde ağırlığı üzerine etkileri 
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Şekil 10 

Farklı ışık kaynaklarının patlıcan fidelerinde oransal yaprak alanı değeri üzerine etkileri. 

 

 

Şekil 11 

Farklı ışık uygulamalarının patlıcan fidelerinde özgül yaprak alanı üzerine etkileri. 

 

ÖYA değeri sonbaharda en yüksek 1161.61 cm2/g ile 

LEDM uygulamasında ölçülürken, ilkbaharda ise 

1036.98 cm2/g ile LEDK uygulamasında belirlenmiştir 

(Şekil 11). 

Uzun (1996), patlıcan fidelerinde artan ışık miktarı-

nın oransal yaprak alanını azalttığını, aynı zamanda çok 

düşük sıcaklıklarda, oransal yaprak alanında meydana 

gelen bu azalmanın, daha çok özgül yaprak alanının 

azalmasının neden olduğunu bildirmiştir. Özkaraman 

(2004), özgül yaprak alanı parametresinin düşük ışık 

şiddeti ve yüksek sıcaklıkta arttığını belirlemiştir. Sarı-

baş (2013), patlıcanda yüksek sıcaklık şartlarında ışık 

şiddeti arttıkça ÖYA’nın hızlı bir şekilde eğrisel olarak 

azaldığını, düşük sıcaklık şartlarında ise ışık şiddeti art-

tıkça ışık şiddetinin önce eğrisel olarak artığını ve ışık 

şiddetinin 6 MJ/m2/gün’ün üzerine çıkması ile eğrisel 

olarak azalış gösterdiğini bildirmiştir. Araştırma sonuç-

ları, belirtilen literatürleri destekler nitelikte bulunmuş-

tur. 

 

 

4.5. Fide yaprak alanı (YA) ve yaprak kalınlığı (YK) 
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alanında değişen oranlarda artışların meydana geldiği 

saptamışlardır.  

Yaprak kalınlığı yönünden sonbahar patlıcan döne-

minde en yüksek değer, 0.0012 g/cm2 ile ATLM uygu-

lamasında elde edilmiştir. İlkbahar yetiştiriciliğinde ise 

bu değer, 0.0010 g/cm2 - 0.0016 g/cm2 arasında değişim 

göstermiştir (Şekil 13). 

Sarıbaş (2013), patlıcan fidelerinde, genel olarak 

yüksek sıcaklık ve yüksek ışık şiddeti şartlarında yaprak 

kalınlığının en yüksek değerlere ulaştığını bildirmiştir. 

Eltez (1995), patlıcanda ilave aydınlatma uygulama-

larının fide başına düşen yaprak sayısını ve yaprak alan-

larını arttırdığı belirlemiştir. 

 

 

Şekil 12 

Farklı ışık uygulamalarının patlıcan fidelerinin yaprak alanı üzerine etkilerinin değişimi. 

 

 

Şekil 13 

Farklı ışık uygulamalarının patlıcan fidelerinde yaprak kalınlığı üzerine etkilerinin değişimi. 

 

Araştırmadan elde edilen sonuçlar, belirtilen litera-

türlerle uyumluluk göstermiştir. Araştırma sonucunda, 

patlıcan fidelerinde yapay ışık kaynağı kullanımının 

yapraklanma sayısı, gövde çapı, oransal gövde ağırlığı 

ve oransal yaprak ağırlığı gibi özellikler yönünden 

olumlu yönde öne çıktığı saptanmıştır. Ayrıca özellikle 

ilkbahar döneminde mavi ışık uygulaması ile yetiştiril-

miş fidelerde genel olarak fide kök uzunluğu, kök kuru 

ağırlığı, yaprak kuru ağırlığı, toplam bitki kuru ağırlığı 

ve yaprak kalınlığı en yüksek değerlere ulaşmış ve pra-

tikte tavsiye edilebilir nitelikte bulunmuştur. 

 

 

5.Teşekkür 

Bu araştırma, Murat DEMİRSOY’un “Sera Koşulla-

rında Farklı Yapay Işık, Renk ve Kaynaklarının Doma-

tes (Lycopersicon esculentum Mill.), Biber (Capsicum 

annuum L.) ve Patlıcan (Solanum melongena L.)’da 

Fide Büyüme, Gelişme, Kalite ve Dikim Sonrası Adap-

tasyonlarına Etkilerinin Kantitatif Yöntemlerle İncelen-

mesi” isimli doktora tezinin bir parçasından oluşturul-

muştur. 
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